期末转债持有人数 22,519

本公司转债的担保人 无

前十名转债持有人情况如下：

可转换公司债券持有人名称 期末持债数量（元） 持有比例(%)

陈保华 208,878,000 11.34

周明华 182,555,000 9.91

平安银行股份有限公司－长信可转债债券型证券投资基金 127,299,000 6.91

兴业银行股份有限公司－兴全有机增长灵活配置混合型证券

投资基金

41,935,000 2.28

泰康资产鑫享·纯债 1 号固定收益型养老金产品－中国工商

银行股份有限公司

39,448,000 2.14

中国工商银行股份有限公司－中欧可转债债券型证券投资基

金

38,000,000 2.06

昆仑健康保险股份有限公司－万能保险产品 3 32,554,000 1.77

中国工商银行股份有限公司－汇添富可转换债券债券型证券

投资基金

30,000,000 1.63

平安精选增值 1号混合型养老金产品－中国工商银行股份有

限公司

28,689,000 1.56

泰康资管－建设银行－泰康资产管理有限责任公司尊享配置

资产管理产

28,663,000 1.56

2020 年年度报告

59 / 210

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

√适用  □不适用

1、负债情况：截至 2020年 12月 31日，公司负债总额 62.67亿元，其中流动负债 28.91亿

元，非流动负债 33.76 亿元。

2、资信情况：2020年 6月 3日，上海新世纪资信评估投资服务有限公司对本次发行的可转

换公司债券进行了信用评级，并出具了《浙江华海药业股份有限公司公开发行可转换公司债券信

用评级报告》，评定公司的主体信用等级为 AA，本次发行的可转换公司债券信用等级为 AA。

3、未来年度还债的现金安排：公司偿付可转换债券本息的资金主要来源于经营活动产生的

现金净流量。公司将根据可转换债券转股及到期持有情况，合理调度分配资金，保证按期支付到

期利息和本金。

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售

条件股份

71,532,314 5.41 7,153,231 -78,685,545 -71,532,314 0 0

2、国有法

人持股

38,344,225 2.90 3,834,422 -42,178,647 -38,344,225 0 0

2020 年年度报告

60 / 210

3、其他内

资持股

33,188,089 2.51 3,318,809 -36,506,898 -33,188,089 0 0

二、无限售

条件流通股

份

1,250,838,638 94.59 125,083,864 78,685,545 203,769,409 1,454,608,047 100

1、人民币

普通股

1,250,838,638 94.59 125,083,864 78,685,545 203,769,409 1,454,608,047 100

三、普通股

股份总数

1,322,370,952 100% 132,237,095 0 132,237,095 1,454,608,047 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、2020年 6月 8 日，公司 2019年度利润分配方案（即向全体股东每 10 股派送现金红利 2

元，每 10股转增 1股）实施完毕。方案实施完成后，公司有限售条件的流通股股数变更为

78,685,545股,无限售条件的流通股股数变更为 1,375,922,502股，公司股本总数变更为

1,454,608,047股。

2、2020年 9月 10日，公司 78,685,545股限售流通股上市流通，上市流通后，公司有限售

条件流通股股数变更为 0股，无限售条件流通股股数变更为 1,454,608,047股，公司总股本

1,454,608,047股保持不变。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司实施 2019年度 10股转增 1股的资本公积转增股本方案，方案实施完成后，

股本由 1,322,370,952 股增加到 1,454,608,047股，摊薄了每股收益和每股净资产等财务指标。

如按变动前 1,322,370,952 股计算的 2020年归属于上市公司普通股股东的每股收益和每股净资

产分别为：0.70元和 4.93元，按照转增后股本 1,454,608,047 股计算的 2020 年归属于上市公

[…]

1,397,533,611.72 819,918,123.56 88,261,680.30 26,536,713.64 3,192,446.59 2,335,442,575.81

(3). 公司无报告分部的，或者不能披露各报告分部的资产总额和负债总额的，应说明原因

□适用  √不适用

(4). 其他说明

□适用  √不适用

7、 其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

√适用  □不适用

截至 2020年 12月 31日，本公司实际控制人陈保华将其持有本公司 11,865万股股票质押给

国泰君安证券股份有限公司，共取得股票质押融资款 79,400万元，具体明细情况如下：

股东名称
质押数量

（万股）
质权人

融资金额

（万元）
质押起始日 质押到期日

陈保华

2,585.00

国泰君安证券

股份有限公司

10,000.00  2019/4/29 2021/4/29

2,585.00 10,000.00  2019/5/14 2021/5/14

2,519.00 13,000.00  2020/3/13 2021/3/12

4,176.00 46,400.00  2020/10/9 2021/4/9

小 计 11,865.00  79,400.00

(三) 公司公开发行 A股可转换公司债券及募集资金投资项目

经中国证券监督管理委员会《关于核准浙江华海药业股份有限公司公开发行可转换公司债券

的批复》（证监许可〔2020〕2261号）核准，本公司公开发行可转换公司债券（以下简称“可

转债”）1,842.60万张，每张面值为人民币 100元，按面值发行，发行总额为人民币

184,260.00万元。

上述可转债票面利率为：第一年 0.30%、第二年 0.50%、第三年 1.00%、第四年 1.50%、第

五年 1.80%、第六年 2.00%。可转债采用每年付息一次，到期归还所有未转股的可转债本金和最

2020 年年度报告

196 / 210

后一年利息，计息起始日为可转换公司债券发行首日。可转换到期后公司将按照债券面值的

110%（含最后一期利息）的价格赎回未转股的可转债。

本次发行的可转换公司债券的初始转股价格为 34.66元/股，不低于募集说明书公告日前二

十个交易日公司股票交易均价（若在该二十个交易日内发生过因除权、除息引起股价调整的情

形，则对调整前交易日的收盘价按经过相应除权、除息调整后的价格计算）和前一个交易日公司

股票交易均价。本次发行的可转债转股期自发行结束之日起满六个月后的第一个交易日起至可转

债到期日止。

本次公开发行可转债公司债券拟募集资金总额为 184,260.00万元，扣除相关发行费用后募

集资金净额拟用于以下项目：

序

号
项目名称

项目投资总额

（万元）

本次拟使用募集资

金投入（万元）

1 年产 20 吨培哚普利、50吨雷米普利等 16个原料项目 79,471.63 69,260.00

2 生物园区制药及研发中心项目 149,422.28 60,000.00

3 补充流动资金 55,000.00 55,000.00

合计 283,893.91 184,260.00

2020年 11月 06日，公司实际发行可转换公司债券 1,842.60万张，每张面值为人民币 100

元，按面值发行，发行总额为人民币 184,260.00万元，发行费用 2,089.55万元（不含税）。可

转债的负债与权益拆分如下：

单位：元

项目  负债部分 权益部分 合计

发行金额 1,599,687,020.51 242,912,979.49 1,842,600,000.00

发行费用 18,140,836.53 2,754,691.76 20,895,528.29

发行日余额 1,581,546,183.98 240,158,287.73 1,821,704,471.71

本期摊销 13,269,528.62  13,269,528.62

期末余额 1,594,815,712.60 240,158,287.73 1,834,974,000.33

8、 其他

□适用  √不适用

十七、 母公司财务报表主要项目注释

1、 应收账款

(1). 按账龄披露

□适用 √不适用

2020 年年度报告

197 / 210

(2). 按坏账计提方法分类披露

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

类别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备
账面

价值
账面余额 坏账准备

账面

价值

金额 比例(%) 金额
计提比

例(%)
 金额 比例(%) 金额

计提比

例(%)

按组合计提坏账

准备

1,059,630,660.47 100.00 50,106,239.15 4.73 1,009,524,421.32 886,611,935.94 100.00 39,434,207.44 4.45 847,177,728.50

合计 1,059,630,660.47 100.00 50,106,239.15 4.73 1,009,524,421.32 886,611,935.94 100.00 39,434,207.44 4.45 847,177,728.50

按单项计提坏账准备：

□适用 √不适用

按组合计提坏账准备：

√适用 □不适用

组合计提项目：按账龄分析法

单位：元  币种：人民币

名称
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

应收关联方账款组合 396,158,468.28

账龄组合 663,472,192.19 50,106,239.15 7.55

合计 1,059,630,660.47 50,106,239.15 4.73

按组合计提坏账的确认标准及说明：

□适用 √不适用

账龄组合计提坏账准备的应收账款

如按预期信用损失一般模型计提坏账准备，请参照其他应收款披露：

√适用 □不适用

2020 年年度报告

198 / 210

账龄 期末数

 账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1年以内 626,011,910.15 31,300,595.51 5

1-2年 1,091,325.48 218,265.10 20

2-3年 35,563,156.05 17,781,578.03 50

3年以上 805,800.51 805,800.51 100

小计 663,472,192.19 50,106,239.15 7.55

(3). 坏账准备的情况

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

类别 期初余额

本期变动金额

期末余额
计提

收回或

转回

转销或

核销

其他变

动

单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 39,434,207.44 10,672,031.71   50,106,239.15

合计 39,434,207.44 10,672,031.71   50,106,239.15

其中本期坏账准备收回或转回金额重要的：

□适用 √不适用

(4). 本期实际核销的应收账款情况

□适用 √不适用

其中重要的应收账款核销情况

□适用 √不适用

(5). 按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

√适用  □不适用

单位：元

单位名称 账面余额
占应收账款余额

的比例(%)
坏账准备

寿科健康美国公司 373,601,170.82 35.26

客户二 63,111,082.46 5.96 3,155,554.12

客户三 48,735,077.74 4.60 2,436,753.89

客户四 35,971,482.49 3.39 3,403,603.08

客户五 23,644,939.80 2.23 1,182,246.99

小  计 545,063,753.31 51.44 10,178,158.08

(6). 因金融资产转移而终止确认的应收账款

□适用  √不适用

(7). 转移应收账款且继续涉入形成的资产、负债金额

□适用  √不适用

2020 年年度报告

199 / 210

其他说明：

□适用 √不适用

2、 其他应收款

项目列示

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

应收利息

应收股利

其他应收款 1,353,698,586.80 1,217,187,884.75

合计 1,353,698,586.80 1,217,187,884.75

其他说明：

□适用 √不适用

应收利息

(1). 应收利息分类

□适用 √不适用

(2). 重要逾期利息

□适用 √不适用

(3). 坏账准备计提情况

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

应收股利

(1). 应收股利

□适用 √不适用

(2). 重要的账龄超过 1 年的应收股利

□适用 √不适用

(3). 坏账准备计提情况

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

其他应收款

(1). 按账龄披露

□适用 √不适用

2020 年年度报告

200 / 210

(2). 按款项性质分类情况

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

款项性质 期末账面余额 期初账面余额

押金保证金 1,296,139.02 2,171,425.42

拆借款 1,323,733,015.70 1,205,514,005.55

应收暂付款 2,454,841.99 2,021,336.35

应收出口退税 28,036,050.29 9,844,929.98

合计 1,355,520,047.00 1,219,551,697.30

(3). 坏账准备计提情况

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来12个月预

期信用损失

整个存续期预期信

用损失(未发生信

用减值)

整个存续期预期信

用损失(已发生信

用减值)

2020年1月1日余

额

38,122.19 225,890.40 2,099,799.96 2,363,812.55

2020年1月1日余

额在本期

--转入第二阶段 -16,984.45 16,984.45

--转入第三阶段  -233,632.00 233,632.00

--转回第二阶段

--转回第一阶段

本期计提 35,372.24 58,694.95 -621,676.31 -527,609.12

本期转回

本期转销

本期核销   14,743.23 14,743.23

其他变动

2020年12月31日

余额

56,509.98 67,937.80 1,697,012.42 1,821,460.20

对本期发生损失准备变动的其他应收款账面余额显著变动的情况说明：

□适用 √不适用

本期坏账准备计提金额以及评估金融工具的信用风险是否显著增加的采用依据：

□适用 √不适用

(4). 坏账准备的情况

□适用 √不适用

(5). 本期实际核销的其他应收款情况

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 核销金额

实际核销的其他应收款 14,743.23

2020 年年度报告

201 / 210

其中重要的其他应收款核销情况：

□适用 √不适用

其他应收款核销说明：

□适用  √不适用

(6). 按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

单位名称 款项的性质 期末余额 账龄

占其他应收款期

末余额合计数的

比例(%)

坏账准备

期末余额

普霖斯通制药有限公司 拆借款 316,512,703.98 1-2年 23.35

华海药业南通股份有限公司 拆借款 238,000,000.00 [注 1] 17.56

华海（美国）国际有限公司 拆借款 195,747,000.00 [注 2] 14.44

寿科健康美国公司 拆借款 163,122,500.00 1-2年 12.03